SERMO XC (a).

De verbis Evangelii Joannis, cap. ii, 1-10, Die tertia nuptiæ fiebant, etc. (b).

1. *Quid significant nuptiæ istæ: quid sex hydræ: quid ternæ metretæ.* Illud, fratres charissimi, quod die tertia nuptias factas, et aquam in vinum conversam fuisse, modo cum Evangelium legeretur, audistis, videamus. Quæ sunt illæ nuptiæ? Illic acquisitio et reparatio nostra votis et festis nuptialibus demonstratur; sicut alio loco, cum choro et symphonia reditus illi junioris excipitur. Sex autem hydræ sunt sex mundi hujus aetates, per quas justi figuram et typum Domini præstulerunt, capiunt vero metretas binas vel ternas: quia fidem intra se continent Trinitatis. Sed videamus quid dicit sermo divinus; ipsa sacra Evangelii retractemus oracula.

2. *Mysterium reparationis humanæ. Christus Ecclesiæ arrhas dedit et dotem.* In Cava Galiliæ aquas in vinum convertit, et latentem sub nomine divinarum operum virtutem dedit. *Die, inquit tertia nuptiæ fiebant.* Quæ sunt istæ nuptiæ, nisi gaudia salutis humanæ? *Quare die tertia?* Sive quia nobis mysterium Trinitatis ostendit, sive quia die tertia resurrexit. Itaque tanquam sponsus procedens de thalamo suo descendit ad terras, Ecclesiæ ex Gentibus congregandæ, suscepta incarnatione, jungendus. Cui quidem Ecclesiæ, quæ utique sumus nos, et arrhas et dotem dedit. Arrhas dedit, quando nobis est ex *Logo* promissus; dotem dedit, quando pro nobis est immolatus: et alio modo potest accipi, ut arrhas, præsentem gratiam; dotem intelligamus vitam æternam. Videamus quid agat in Cava Galiliæ: hic jam prodeant nobis Domini stupenda miracula.

3. *Regenerationis symbolum.* Statuuntur hydræ capientes metretas binas vel ternas; metretas a metro, id est, mensura: implentur hydræ; mutantur subito

¹ Ita cum iisdem manuscriptis. [Quid est, Gaudium vestrum nemo tollet a vobis? attendite, etc.]

(a) Alias, ex Vignerianis 10.

(b) In appendice nunc primum collocatur. Non Augustinum, cui in aliquot manuscriptis assignatur, sed omnino Cæsarium refert. Reperitur hic ipse sermo in Bibliotheca Patrum inter Eusebio Gallicano tributis ordine quintus, cum insigni tamen varietate, et eorum omissione quæ hic toto num. 6 continentur. Idem sermo in Vindobonensi Ms. eadem parte truncatus est, atque ibi Faustino adscriptus. De num. 6 vide Cæsarii homil. 7, 9 et 11, ex editis a Baluzio.

¹ Ita ex duobus Mss. [Quod regnum cælorum, nisi Christus Dominus noster? Sic enim angeli, etc.]

aquæ; homines postmodum mutati: et dum in melius reformantur, velut Baptismatis vim loquuntur, quodam modo in illis similitudo regenerationis exprimitur: et dum aliud ex alio efficiuntur, dum in speciem gratiorem inferior creatura transfertur; mysterium secundæ nativitatis aperitur. Nihil in ipsis aquis de sua quantitate minuitur; et dum in se manent, a se omnino nobili commutatione degenerant. Percunt substantiæ suæ, et acquiruntur aliæ: fortior tenui materiæ apponitur sapor, et occulta fluentis levibus virtus infunditur, et aquarum natura inebriatur; sic novo more Creatoris sui potentiam conflentur. Quis potest ista convertere, nisi qui potuit et creare?